Okulu’nda bu teori üzerine bir konferans verdiğini kaydetmiştir.4 Diğer

taraftan, Osmanlı Mühendis ve Mimar Cemiyeti’nin zabıtlarında, “Doktor

Mühendis Abdülkerim Bey”in, cemiyet tarafından düzenlenen konferanslar

dizisi içinde, bu teoriyi açıklayan bir konferans verdiği belirtilmiştir.5

Cemiyet’in idare heyeti, 3 Ağustos 1336 (1920) tarihinde yaptığı 26.

toplantıda, Doktor mühendis Abdülkerim Bey tarafından “İzafiyet Kaide-i

Esasiyesi” konusuna dair bir konferansın gerçekleştirilmesine karar vermiştir.6

Yine zabıtlara göre bu konferans yapılmış ve oldukça faydalı olmuştur.

Adıvar’ın bahsettiği konferans ile Cemiyetin düzenlediği konferansın aynı olup

Mehmed Refik ve Görelilik Teorisi

Mehmed Refik (Fenmen)’in Einstein’ın görelilik teorisiyle ilgili olarak

ulaşabildiğimiz üç kısa yazısı ve 2 baskı yapmış olan bir kitabı bulunmaktadır.

Bu yazılar şunlardır: “İzafiyet nazariyesine medhal” (Mühendis Mektebi

Mecmuası, sayı 3, Nisan 1338/1922, s.33-34); “Aynştayn nazariyesi etrafındaki

münakaşalar” (Fen Alemi, sayı 10, Teşrin-i evvel 1341/1925, s.178);

“Aynştayn’ın bir cevabı” (Fen Alemi, sayı 12, Kanun-i evvel 1341/1925,

s.219). Fen Alemi dergisinde çıkan son iki yazı oldukça kısa ve popüler

niteliktedir. Bu yüzden inceleme kapsamına alınmamıştır. Mühendis Mektebi

Mecmuası’ndaki yazı, mekanı mutlak kabul eden Öklit geometrisinin eleştirisi

Mehmed Refik’in, Einstein’ın görelilik teorilerinin Türkiye’de tanınmasına

katkı sağlayan kitabı, Aynştayn Nazariyesi, Mekan, Zaman ve Kütle

Mefhumlarının Tebdili adını taşır17 ve ilk baskısı 1338 (1922) tarihini taşır

(Şekil 1). İkinci baskı 1340 (1924) yılında yapılmıştır (Şekil 2). İki baskı,

teorinin ele alınış biçimi ve kapsamı açısından birbirinden farklıdır. Bu yüzden

ve Einstein teorileriyle ilgili şimdiye kadar ulaşabildiğimiz ilk Türkçe eser

olması nedeniyle, birinci baskı ağırlıklı olmak kaydıyla, her iki baskı da ayrı

ayrı incelenecektir.

Mehmed Refik, eserin giriş bölümünde, bilim adamlarının sınırsız

sayıdaki doğa olaylarını açıklamak için çeşitli teoriler ortaya attığını ve bu

teorilerin sağlam temellere dayandırılması için deney yoluyla sınanması

17 Mehmed Refik, Aynştayn Nazariyesi: Mekan, Zaman ve Kütle Mefhumlarının Tebdili, Matbaa-i Amire,

İstanbul 1338 (1922), 40 s., 7 şekil.
18 Bu rasathane bünyesinde, 1920 yılında Prusya Kültür Bakanlığı’nın desteğiyle, Einstein’ın kütleçekim

teorisinin gözlemsel temellerini güçlendirmek için bir enstitü (Einstein Enstitüsü) kurulmuş ve bu enstitü
bir astrofizik laboratuarı ile güneş gözlemlerinde kullanılacak güçlü bir teleskop kulesi (Einsteinturm =

Seri A, X, 1-4 (1945) 1-24.

4. “Über beschränkte Funktionen, die im vorgeschriebenen Punkten gleiche

werte annehmen”, XII, 3-4 (1947) 237-254.

Diğer dergilerde yayınlanan makaleler

1. “Einstein Nazariyesinin Esasat-ı İlmiyesi (I, II)”, Fen Alemi, Sayı 1, Kanun-i

Sani 1341 (Ocak 1925), s.7-9; Sayı 2, Şubat 1341(1925), s.27-30.

2. “Einstein Nazariyesinin Esasat-ı İlmiyesi, Einstein’dan Evvelki Mekân ve

Zaman Mefhumları,” Fen Alemi, Sayı 3, Mart 1341 (1925), s.52-55.

3. “Einstein Nazariyesinin Esasatı: Zamana ve Mekana Ait Bazı Mülahazalar,”

Fen Alemi, Sayı 13, Kanun-i Sani (Ocak) 1926, s.225-227.

4. “Hilbert ve Geometrinin Temelleri,” İstanbul Yüksek Mühendis Okulu

Dergisi, II, 2 (1944).

Kongrelerde sunulan bildiriler

1.

Günergun’un “Osmanlı Mühendis ve Mimarları

Arasında İlk Cemiyetleşme Teşebbüsleri”, (Osmanlı İlmi ve Mesleki

Cemiyetleri kitabı içinde, İstanbul 1987, s.155-196) adlı çalışmalarından

faydalanılmıştır.

Kitaplar

1. Mühendis Mektebi’nde Tedris Olunan Hikmet-i Tabiiye Dersleri. Mahmud

Bey Matbaası, İstanbul 1328 (1912), 160 s.

2. Fenn-i Elektrik ve Tatbikat-ı Sınaiyyesi. c.I, Sanayi Mektepleri. Ahmed İhsan

ve Şürekası, İstanbul 1328 (1912), 608 s., resimli. Bu kitabın Arap harfleriyle

yapılmış ikinci bir baskısı daha vardır. Üçüncü baskının künyesi şöyledir:

Elektriğin Sınaî Tatbikatı, c.I, Elektrik cereyanı ve kanunları. Zonguldak

Yüksek Maden Mühendisi Mektebi Dersleri, Ekspres Matbaası, İstanbul 1929,

368 s. (Latin harfli)

Osmanlı Bilimi Araştırmaları Cilt IV/2

_______________________________________________________________________________________

54

3. Aynştayn Nazariyesi, Mekan, Zaman, ve Kütle Mefhumlarının Tebdili.

Matbaa-i Amire, İstanbul 1338 (1922), 40 s., resimli; 2.bs., Matbaa-i Amire,

İstanbul 1340 (1924), 72 s., resimli

4. Amelî Elektrikçilik: Dinamolar, Motorlar, Elektrik Tesisatı. Matbaa-i Amire,

2.bs., İstanbul 1926, 310 s.

5. Amelî Makinecilik. İstanbul, 1926

6. Amelî Telsizcilik. İstanbul, 1927

7. Amelî Otomobilcilik. İstanbul, 1927

8. Elektriğin Sanai Tatbikatı.